
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
27 MESA DE REUNIÃO P/ 10 LUGARES Nobre Móveis 8 368,00 2.944,00

29 MESA QUADRADA EM PVC Plagon 14 84,97 1.189,58

33 QUADRO DE AVISO, EM MADEIRA COM 
FELTRO VERDE DE 1,50 X 1,20M Stalo 14 111,00 1.554,00

34 QUADRO MAGNÉTICO, DE 1,00 X 1,50M Stalo 8 168,00 1.344,00

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170926
PORTARIA Nº 365 DE 22/10/2010

CONCEDER:
NOME      : ODALÉA PANTOJA DE MORAIS
MATRICULA : 57174670-1
CARGO     : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2006 à 2009
PERIODO   : 25/10/2010 à 23/11/2010, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 22/10/2010

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170938
PORTARIA Nº 368 DE 22/10/2010

CONCEDER:
NOME      : MÁRCIO ALVES DOS SANTOS
MATRICULA : 5483298-2
CARGO     : TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2005 à 2008
PERIODO   : 03/01/2011 à 01/02/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 22/10/2010

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170933
PORTARIA Nº 367 DE 22/10/2010

CONCEDER:
NOME      : ELYJANETE FERREIRA DUARTE
MATRICULA : 81531-1
CARGO     : BIÓLOGO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2007 à 2010
PERIODO   : 03/11/2010 à 01/01/2011, no total de (60) sessenta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 22/10/2010

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170824

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 127/2010

Objeto: Aquisição de Material de Consumo para realização 
de Evento “Redução da Mortalidade Materna, para atender 
solicitação da Coordenação Estadual Saúde da Mulher /DASE/
DT SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável através do fone (91) 400634869 ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339039                  0133002354          Federal
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170869

PORTARIA Nº 1188 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do O.F de nº 871/2010-SEPES/FPEHCGV.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.10.2010, os efeitos na portaria 
nº 1122/13.09.2010, que cedeu para a Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a servidora 
REGINA DO SOCORRO CORREA QUEIROZ, cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, matricula n° 57192187/2, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 1189 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº 2010/213142.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA MADALENA FERREIRA DA MODA, 
matricula nº 5054656/2, para responder pela chefia da DIVISÃO 
DE SAÚDE DO TRABALHADOR, código GEP.DAS.011.3, no 
período de 01 a 30.10.2010, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 1191 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 11.03.2009, os efeitos na PORTARIA Nº 
860/11.09.2008, que designou a servidora ELEM CRISTINA DE 
MAGALHAES ASSIS, matrícula n° 5230217/2, para responder 
pelo 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº 1194 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/84516,
R E S O L V E:
CEDER, a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, o servidor 
ANA IRENE ALVES DE OLIVEIRA, matricula n° 729680/1, cargo 
de TECNICO EM REABILITACAO, lotado no CENTRO DE SAÚDE 
MARCO, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1195 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/103856 e 2009/54849.
R E S O L V E:
CEDER, ao CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES, 
o servidor EDSON SILVA BRITO, matricula n° 5153301/2, cargo 
de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lotado no LABORATÓRIO 
CENTRAL, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1196 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/210758.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02.10.2010, os efeitos da PORTARIA Nº 
1057/11.11.2008, que cedeu para a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, a servidora ONILA DE FATIMA RIBEIRO DA COSTA E 
SILVA, cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 54183566/2, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA Nº 1198 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/222980.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.10.2010, os efeitos da PORTARIA 
Nº 359/14.04.2009, que cedeu para a Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará, o servidor AMAURY DA 
SILVA MARTINS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 725102/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA N° 1199 DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº 2010/32498.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MONIQUE NERY FARIAS, matricula nº 
57194289/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE 
CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1200 DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e 
considerando o teor do Processo de n° 2010/123145,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora BENEDITA CHAGAS DE ARAUJO, 
matricula nº 54191793/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, para exercer a 
Função Gratificada de SECRETARIO DE DEPARTAMENTO, padrão 
FG-3.

PORTARIA N° 1201 DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº 2010/104994.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor DENILSON GOMES DA SILVA, matricula 
nº 57194772/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE 
UNIDADE MISTA, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1202 DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº 2010/137116.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR, 
matricula nº 5161274/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE 
CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1203 DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº 2010/137115.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor WALDEMIR ROCHA FERREIRA FILHO, 
matricula nº 54191456/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO TECNICO DE CENTRO 
DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1204 DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº 2010/75195.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ARMINDA SOCORRO BATISTA DO COUTO, 
matricula nº 57195458/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1205 DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº 2010/75195.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor LUIS OTAVIO GADELHA BARBOSA, 
matricula nº 5091560/1, cargo de ADMINISTRADOR, lotado na 
DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO TECNICO DE CENTRO 
DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1206 DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº 2010/131963.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSE MOREIRA DE MENEZES, matricula 
nº 54194597/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado na 10º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratificada 
de SECRETARIO DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1207 DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e 
considerando o teor do Processo de n° 2010/173454,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora HELLEN CRISTINA SILVA DE ANDRADE, 
matricula nº 54191475/1, cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL SALINOPOLIS, para exercer a 
Função Gratificada de CHEFE  DA SEÇÃO ADMINISTRATIVA DE 
HOSPITAL REGIONAL, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1208 DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e 
considerando o teor do Processo de n° 2010/131968,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor FRANCISCO ELSON ARAUJO, matricula nº 
54193608/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 10º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratificada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL DE CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, padrão FG-4.


